
  Prot. 56332 del 4.05.2022 rep. 233 

1 
 

 

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 28 aprile 2022 

 
XXIX – CONTRIBUZIONE STUDENTESCA 2022/2023: DETERMINAZIONI. 

 
L’anno 2022, il giorno 28 del mese di aprile, alle ore 9:50 e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina, nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg. 

 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni A   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. D’Andrea Luigi  P   

Membro interno PA Prof. Vinci Sergio Lucio  P   

Membro interno RC Dott. Federico Mauro  P   

Membro interno PTA Dott.ssa Capria Clorinda  P   

Membro esterno  Dott. D’Ascoli Giuseppe  A   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Dott.ssa Gregoli Vera P   

Rappresentante studenti Sig.  Pagliaro Antonio  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Dott. Contessa Claudio Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Partecipano alla riunione in modalità telematica: la Dott.ssa Clorinda Capria, 

rappresentante del PTA; il Dott. Claudio Contessa, Presidente del Collegio dei Revisori dei 

Conti e la Dott.ssa Letteria Dinaro componente del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Sono presenti il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie e l’Avv. Simona Corvaja, 

Dirigente del Dipartimento Amministrativo Servizi Tecnici. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 56332 del 4.05.2022 rep. 233 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Considerato che il Senato Accademico, nella seduta del 27.04.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito, 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

  D E L I B E R A 

 

- di fissare nel 18 maggio 2022 la data di apertura delle immatricolazioni per l’anno 

accademico 2022/2023; 

- di confermare i criteri di calcolo del Contributo onnicomprensivo annuale (COA) già 

adottati per l’anno accademico 2021/22 per i Corsi di Laurea, di Laurea Magistrale 

e di Laurea Magistrale a ciclo unico di cui all’allegato 1; 

- di riconoscere una riduzione del 20% a coloro che optano per una modalità di 

pagamento in unica soluzione (ad esclusione di quote FLAT); 

- di esonerare dal pagamento del Contributo Onnicomprensivo Annuale studenti 

detenuti e internati in Istituti penitenziari che intraprenderanno un percorso 

universitario presso l’Ateneo nell'A.A. 2022/2023, nell’ambito dell’Accordo Quadro 

di Collaborazione per la realizzazione di Poli Universitari Penitenziari in Sicilia, in 

conformità alle previsioni del D.R. n. 2906/2021. La copertura della cd quota fissa 

pari a € 140,00 di tassa regionale per il diritto allo studio + € 16,00 di imposta di 

bollo a valere sul Progetto D’Ateneo dedicatogli; 

- di prevedere che per i dipendenti pubblici ivi inclusi i dipendenti UniME e dell’Unilav 

SCpA in servizio presso l’Ateneo, che si immatricoleranno per l’anno accademico 

2022/2023 ai Corsi di Laurea di cui all’art. 3 del suddetto Protocollo, potranno aderire 

all’iniziativa “PA 110 e lode”, senza aggravio di mora fino al 15 marzo 2023 e 

usufruire dell’agevolazione sull’importo dovuto del contributo unico onnicomprensivo 

annuale (COA) corrispondente al pagamento di una flat tax pari a euro 600,00, 

indipendentemente dal proprio valore Isee-­‐U, in aggiunta alla cd. Quota fissa (€ 

140,00 + € 16,00). Per immatricolazioni oltre il termine fissato, è prevista una 

sovrattassa di € 100,00 che raddoppia in caso di ritardo superiore ai 60 giorni naturali e 



  Prot. 56332 del 4.05.2022 rep. 233 

3 
 

consecutivi. Non sarà previsto alcun aggravio di mora se la scadenza delle rate COA 

dovesse risultare antecedente alla data di immatricolazione; 

- di ridurre del 15% sul COA per gli studenti appartenenti allo stesso nucleo familiare 

(si intende la famiglia nucleare: coniugi, genitori, figli, soggetti uniti da unione civile 

o convivenza ex l. 76/2016), iscritti a tempo pieno al medesimo anno accademico da 

un numero di anni pari o inferiore alla durata normale del CdS aumentata di uno, a 

corsi di laurea dell’Ateneo; 

- di confermare le altre prescrizioni, riferite ai CdS, previste dal Documento Unico 

sulla Contribuzione Studentesca A.A. 2021/22; 

- di dare mandato alle competenti strutture del D.A. Servizi Didattici e Alta 

Formazione di collazionare il Documento Unico sulla Contribuzione Studentesca A.A. 

2022/2023 curandone la divulgazione dei contenuti; 

- di prevedere le scadenze e le modalità di pagamento sintetizzate nell’allegato 2; 

- di differire le scadenze restanti del Contributo onnicomprensivo annuale (COA) per 

l’A.A. 2021/2022, prevedendo per la scadenza originaria della 2^ rata COA del 30 

aprile 2022 la nuova scadenza al 31 maggio 2022, e per la scadenza originaria della 

3^ rata COA del 31 maggio 2022 la nuova scadenza al 29 luglio 2022. 

 

 
Allegati: 
- relazione istruttoria; 
- Allegato 1 prospetto COA 2022/2023; 
- Allegato 2 scadenze, rate e pagamenti.  

 
F.to  IL SEGRETARIO 

                                                                                                                       Direttore Generale 
                                                                                                                       Avv. Francesco Bonanno 

 


